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Wykaz skrótów

AF (ang. atrial fibrillation)- migotanie przedsionków

AKI (ang. acute kidney injury)- ostre uszkodzenie nerek

AR (ang. aortic regurgitation)- niedomykalność zastawki aortalnej

AVA (ang. aortic valve area)- pole powierzchni zastawki aortalnej

AVB (ang. atrioventricular block)- blok przedsionkowo- komorowy

BAV (ang. bicuspid aortic valve)- dwupłatkowa zastawka aortalna

BMI (ang. body mass index)- wskaźnik masy ciała

CABG (ang. coronary artery bypass grafting)- pomostowanie aortalno-wieńcowe

CCS (ang. Canadian Cardiac Society)- Kanadyjskie Towarzystwo Kardiologiczne

CRP (ang. C-reactive protein)- białko C- reaktywne

DOLK- droga odpływu lewej komory

ECMO (ang. ExtraCorporeal Membrane Oxygenation)- pozaustrojowa oksygenacja

membranowa

EF (ang. ejection fraction)- frakcja wyrzutowa

EuroSCORE II (ang. Euro- pean System for Cardiac Operative Risk Evaluation)- Europejski

System Oceny Ryzyka Kardiochirurgicznego

ESC (ang. European Society of Cardiology)- Europejskie Towarzystwo Kardiologiczne

Hb- hemoglobina

HR (ang. hazard ratio)- współczynnik hazardu

Ht- hematokryt

ILR (ang. implantable loop recorders) wszczepialny rejestrator zaburzeń rytmu serca

IZW- infekcyjne zapalenie wsierdzia

KCCQ (Kansas City Cardiomyopathy Questionnaire)- Kwestionariusz Kardiomiopatii Kansas

KKCz- koncentrat krwinek czerwonych

LBBB (ang. left bundle branch block)- blok lewej odnogi pęczka Hisa

LK- lewa komora

MCH (ang. ang. mean cell hemoglobin)- średnia masa hemoglobiny w erytrocytach

MCHC (ang. mean corpuscular hemoglobin concentration)- średnie stężenie hemoglobiny

w erytrocytach

MCV (ang. mean corpuscular volume)- średnia objętość erytrocytów

MPV (ang. mean platelet volume)- średnia objętość płytek krwi

MR (ang. mitral regurgitation)- niedomykalność zastawki mitralnej
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RM- rezonans magnetyczny

NOAC (ang. Non-Vitamin K antagonist Oral Anticoagulants)- doustny antykoagulant

niebędący antagonistą witaminy K

NOAF (ang. new onset atrial fibrillation)- nowo rozpoznane migotanie przedsionków

NT- nadciśnienie tętnicze

NYHA (ang. New York Heart Association)- Nowojorskie Towarzystwo Kardiologiczne

OUN- ośrodkowy układ nerwowy

PCI (ang. percutaneous coronary interventions)- przezskórna interwencja wieńcowa

PDW (ang. platelet distribition width)- wskaźnik anizocytozy płytek krwi

POChP- przewlekła obturacyjna choroba płuc

PPS (ang. postpericardiotomy syndrome)- zespół po perikardiotomii

PVL (ang. paravalvular leak)- przeciek okołozastawkowy

RBC (ang. red blood cells)- liczba krwinek czerwonych

RDW (ang. red cell distribution width)- współczynnik zmienności rozkładu objętości

erytrocytu

RVSP (ang. right ventricular systolic pressure)- skurczowe ciśnienie w prawej komorze

SA- stenoza aortalna

SAVR (ang. surgical aortic valve replacement)- chirurgiczna wymiana zastawki aortalnej

STS (ang. The Society of Thoracic Surgeons' Risk Calculator)- Kalkulator ryzyka Towarzystwa

Torakochirurgicznego

TAVI (ang. transcatheter aortic valve implantation)- przezcewnikowa implantacja zastawki

aortalnej

TIA (ang. transient ischemic attack)- przemijające niedokrwienie mózgu

TK (CT ang. computed tomography)- tomografia komputerowa

TR (ang. tricuspid regurgitation)- niedomykalność zastawki trójdzielnej

USS- układ stymulujący serce

SA- stenoza aortalna

SD (ang. standard deviation)- odchylenie standardowe

WBC (ang. white blood cells)- liczba białych krwinek

VKA (ang. Vitamin K antagonist)- doustny antykoagulant będący antagonistą witaminy K

Vmax- prędkość maksymalna

ZA– zastawka aortalna

95% Cl (ang. confidence interval)- 95% przedział ufności
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1. WSTĘP

Zwężenie zastawki aortalnej

Nabyte zwężenie zastawki aortalnej, inaczej stenoza aortalna (SA) została

prawdopodobnie po raz pierwszy opisana przez francuskiego lekarza Lazare Riviere

w 1663 roku1. Przedstawił on przypadek mężczyzny ze szmerem nad sercem

z towarzyszącym nieregularnym tętnem. Zalecił choremu krwioupusty celem oczyszczenia

organizmu. Pomimo zastosowanego leczenia pacjent czuł się coraz gorzej, skarżył się na

narastającą duszność, a tętno stało się niewyczuwalne i mężczyzna zmarł. Podczas sekcji zwłok

stwierdzono powiększoną, przerośniętą lewą komorę (LK) oraz zatkane ujście aorty przez

okrągłe masy. Riviere nazwał chorobę mianem „zatkanej tętnicy”. Niektórzy uważają, że

opisane zmiany zastawki aortalnej (ZA) były wegetacjami w przebiegu infekcyjnego zapalenia

wsierdzia (IZW). Niezależnie od przyczyny powyższy przypadek stanowi pierwszą

w literaturze wzmiankę o stenozie aortalnej.

Stenoza aortalna jest definiowana jako zmniejszenie pola powierzchni

zastawki, utrudniające swobodny wypływ krwi z lewej komory do aorty. Wada jest wynikiem

zmian organicznych płatków zastawki z ograniczeniem ich ruchomości (otwarcia),

co w konsekwencji uniemożliwia odpowiednie zwiększenie pojemności minutowej serca

podczas wysiłku2.

Częstość występowania SA rośnie wraz z wiekiem. Zgodnie z danymi z badania

Tromsø, SA częściej występuje u osób starszych: między 50- 59 rokiem życia u około 0,2%

chorych, u 1,3% pacjentów w wieku 60- 69 lat, u 3,9% pomiędzy 70 a 79 rokiem życia,

a powyżej 80 roku życia aż u 9,8% chorych3. Jednym z największych badań

epidemiologicznych dotyczących częstości występowania wad zastawkowych serca jest

The Euro Heart Survey On Valvular Heart Disease przeprowadzone w 2001 roku

w 25 europejskich krajach, zgodnie z którym SA była najczęstszą wadą zastawkową w Europie,

a jej częstość występowania wynosiła 33,9%4. W 2017 roku autorzy przytoczonego badania po

raz kolejny postanowili zająć się epidemiologią wad serca. W badaniu Valvular Heart Disease

II Survey zaprojektowanym przez EURObservational Research Programme of the European

Society of Cardiology (ESC) wzięło udział 7247 osób, których średnia wieku wynosiła 71 lat.

SA nadal zajmowała pierwsze miejsce pod względem częstości występowania wśród wad serca

(41,2%)5, a obserwowany wzrost częstości występowania SA z 33,9% do 41,2% na przestrzeni

16 lat można tłumaczyć starzeniem się społeczeństwa oraz rozwojem technologii

diagnostycznych5.

8

Stenoza aortalna może mieć postać nabytą i wrodzoną2:

• Postać nabyta:

A. pierwotna- proces zwyrodnieniowy zastawki to najczęstsza przyczyna SA (81,9%4),

która jest związana z szybszą progresją wady. Pierwotnie zwapnienia obejmują tylko

podstawę płatków, a wraz z progresją choroby, degeneracji stopniowo ulegają całe

płatki po ich brzegi, pozostawiając zwykle niezrośnięte spoidła. Czynniki zwiększające

ryzyko degeneracji zastawki są analogiczne do czynników ryzyka miażdżycy. Wśród

nich należy wymienić: wiek, płeć męską, nikotynizm, nadwagę, nadciśnienie tętnicze,

hipercholesterolemię, cukrzycę, przewlekłą chorobę nerek, chorobę Pageta,

nadczynność przytarczyc, hiperkalcemię6,7,8,9,10,11. Badanie kohortowe przeprowadzone

na 5,4 milionach Brytyjczyków wykazało, że każdy wzrost skurczowego ciśnienia

tętniczego o 20 mmHg zwiększa ryzyko SA o 41%8. Opisano także zwiększone ryzyko

wystąpienia SA u osób z polimorfizmem lipoproteiny(a)12,13 oraz receptora witaminy D

(allel B)14

B. wtórna występuje znacznie rzadziej: pozapalna u chorych po przebytej gorączce


[…]


p= 0.001), NOAF (HR 4,71; 95% Cl 2,06- 10,76; p= 0,0002), infections (HR 3.33; 95%

Cl 1.47- 7.55; p= 0.004), disorders of consciousness (HR 7.04; 95% Cl 3.04- 16.31;

p<0.0001), prolonged hospitalization time (HR 1.028; 95% Cl 1.014-1.042; p= 0.002).

In addition to above, the negative impact of heart failure classified in NYHA as III, mean

cell hemoglobin concentration (MCHC) (HR 4.49; 95% Cl 1.05- 19.2; p = 0.043), significant

paravalvular leak (HR 4.58; 95 Cl 1.39- 15.12; p= 0.006) and NOAF (HR 4.240l; 95 Cl 2.039–

8.816; p= <0.0001) on 12-month survival was observed after TAVI.

Univariate analysis showed that the following predictors were related with 6-month

mortality after SAVR:

• patient-related risk factors: higher Euroscore II (HR 1.154; 95%Cl 1.021-1.304;

p= 0.022); mean cell hemoglobin (MCH) (HR 0.786; 95% Cl 0.649- 0.952; p= 0.014)

and concomitant tricuspid regurgitation (HR 7.636; 95% Cl 1.28-45.70; p= 0.026)
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• procedure-related risk factors: prolonged catecholamines infusion (HR 3.059; 95% Cl

1.186- 7.892; p= 0.021), RBC transfusion (HR 6.482; 95% Cl 1.490- 28.190; p=

0.013), reoperation (HR 7.93; 95% Cl 3.07- 20.46; p <0.0001), respiratory failure (HR

13.71; 95% Cl 5.14- 36.55; p<0.0001), AKI (HR 3.763; 95% Cl 1.494- 9.479; p=

0.005), disorders of consciousness (HR 6.194; 95% Cl 2.401-15.979; p= 0.0002),

postoperative stroke/TIA (HR 8.899; 95% Cl 2.576- 30.745; p= 0.0005)

Predictive factors of 12-month mortality after SAVR:

• patient-related risk factors: elderly age (HR 1.053; 95% Cl 1.009- 1.098; p= 0.019),

chronic obstructive pulmonary disease (HR 3.118; 95% Cl 1.176- 8.270; p= 0.022),

higher EuroSCORE II (HR 1,156; 95% Cl 1,045- 1,279; p= 0,005), lower mean

corpuscular hemoglobin concentration (MCHC) (HR 0.711; 95% Cl 0.561- 0.981;

p=0.038); mean platelet volume (MPV) (HR 1,443; 95% Cl 1,009- 2,063; p= 0,045)

and concomitant tricuspid regurgitation (HR 4,78; 95% Cl 1,74- 12.99; p= 0,002)

• procedure-related risk factors: prolonged catecholamines infusion (HR 3.150; 95% Cl

1.430- 6.942; p= 0.004), RBC transfusion (HR 6.252; 95% Cl 1.877- 20.82; p= 0.003),

reoperation (HR 8.03; 95% Cl 3.64- 17.69; p <0.0001), respiratory failure (HR 12.85;

95% Cl 5.58- 29.59; p <0.0001), AKI (HR 3.241; 95% Cl 1.499-7.008; p= 0.003),

infections (HR 2.633; 95% Cl 1.145- 6.056; p= 0.023), disorders of consciousness

(HR 6.280; 95% Cl 2.849- 13.84; p <0.0001), prolongated time of hospitalization (HR

1.013; 95% Cl 1.007- 1.019; p <0.0001), postoperative stroke/TIA (HR 8.446; 95 Cl

2.909- 24.52; p= <0.0001)

Multivariate analysis identified postprocedural respiratory insufficiency as the

independent predictor of 6- and 12-month mortality in both groups of patients. For TAVI, the

predictors of 6 and 12-month mortality were: elevated EuroSCORE II risk score (HR 1.195;

95% Cl 1.078- 1.324; p= 0.0007), RDW (HR 1.327; 95% Cl 1.110- 1.586; p= 0.0019) and

NOAF (HR 6.141; 95% Cl 1.691- 22.294; p= 0.0058). For SAVR, the independent predictors

of 12- and 24-month mortality were: postoperative bleeding defined as necessity of RBC

transfusion (HR 4.772; 95% Cl 1.066- 21.37; p= 0.041) as well as history of stroke/TIA (HR

5.743; 95% Cl 1.568- 21.039; p= 0,008) and COPD (HR 3.380; 95% Cl 1.049- 10.896; p=

0.041). The elevated EuroSCORE II was associated with 24-month mortality in this group of

patients (HR 1.155; 95% Cl 1.038- 1.284; p= 0.008).
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Conclusions

• No significant differences regarding prognosis for up to 24 months between SAVR and

TAVI in groups of consecutive patients in propensity score model were found.

• Independent predictive factors of late mortality specific for SAVR were:

- 12- month mortality: stroke/TIA, COPD and RBC transfusion

- 24- month mortality: the above-mentioned factors and the increased estimated

surgery risk in the EuroSCORE II (>4%)

• Independent risk factors of 6- and 12- month mortality after TAVI were elevated

EuroSCORE II risk, NOAF and the increased red blood cells distribution.

• Independent predictive factor of 6-, 12- and 24- month mortality after both procedures

were the postprocedural respiratory failure.

• In comparision to TAVI, he higher incidence of post-pericardiotomy syndrome, new

onset of atrial fibrillation, RBC transfusion and prolonged catecholamines infusion were

reported after SAVR. Vascular complications, especially at the puncture site,

intraventricular conduction disturbances (mainly new LBBB) and paravalvular leaks

were specific postprocedural complication for TAVI.

• Patients assigned to TAVI were older, had higher EuroSCORE II score and more

comorbidities.

• No significant differences in baseline characteristic of patients qualified for both

methods of treatment in the recent years were found.
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