wpłynęło 5.02.2021.

Prof. dr hab. n. med. Katarzyna Mizia-Stec
Kierownik I Katedry i Kliniki Kardiologii
Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach
ul. Ziołowa 47, 40-635 Katowice
tel. +48 (32) 359 88 90; 1klinkard@sum.edu.pl

Recenzja rozprawy doktorskiej

lek. Karoliny Marzec

Temat rozprawy: „Wyniki i czynniki ryzyka leczenia chirurgicznego i przezcewnikowego zwężenia zastawki aortalnej”

W ostatnich dwóch dekadach obserwujemy narastającą częstość występowania degeneracyjnego zwężenia zastawki aortalnej. Równocześnie obserwujemy szybki rozwój technik przezcewnikowej implantacji zastawki aortalnej (TAVI). Właściwa diagnostyka, optymalny czas i typ zabiegu inwazyjnego wpływają na rokowanie chorych ze stenozą aortalną. Leczenie metodą TAVI stanowi alternatywną metodę dedykowaną dla chorych ze zwężeniem zastawki aortalnej wysokiego, a coraz częściej także umiarkowanego ryzyka zabiegu kardiochirurgicznego. Chorzy kierowani do TAVI mają a priori wyższe ryzyko wszelkich powikłań – najczęściej są to powikłania naczyniowe, nerkowe, neurologiczne, zaburzenia przewodzenia. Skuteczność TAVI oraz brak konieczności torakotomii sprawia, że TAVI stosujemy coraz częściej, a populacja chorych leczonych metodą chirurgiczną (SAVR) stopniowo się zmniejsza. Zabiegi TAVI mają już za sobą prawie 20-letnią historię, co pozwala na podsumowanie doświadczeń w tym zakresie.

Temat porównania wyników leczenia oraz czynników ryzyka powikłań leczenia metodą SAVR vs TAVI podjęto w przedstawionej mi do recenzji dysertacji lek.med. Karoliny Marzec. W oparciu o duży materiał, którym dysponuje Narodowy Instytut Kardiologii możliwa była realizacja pracy.

Dysertacja przygotowana jest zgodnie z wymogami stawianymi tego rodzaju pracom - zawarta jest na 112 stronach – układ pracy jest typowy, praca zawiera następujące rozdziały: Wstęp, Cele Pracy, Hipotezę statystyczną, Materiał i metody, Wyniki, Dyskusję, Ograniczenia badania, Wnioski, Bibliografię, Wykaz tabel i Wykaz rycin. Pracę uzupełniają Streszczenia w języku polskim i angielskim, Spis tabel i rycin oraz Wykaz skrótów zamieszczony na początku pracy. Redakcyjny podział pracy na rozdziały i ich wzajemne proporcje nie budzą zastrzeżeń.

Wstęp pracy stanowi szczegółowe podsumowanie aktualnej wiedzy na temat zwężenia zastawki aortalnej. Uwzględnia dane na temat typów zwężenia (postać nabyta, postać wrodzona). Podsumowuje dane na temat aktualnych wytycznych dot. kwalifikacji do leczenia zabiegowego.

Wstęp zawiera ciekawe opracowanie własne wyboru metody leczenia – forma schematu, Autorka trafnie podsumowuje dane na temat wyników chirurgicznej wymiany zastawki aortalnej (SAVR) z uwzględnieniem rodzaju powikłań. Następnie dużo miejsca poświęca TAVI – analizując te same aspekty tj. wyniki leczenia oraz powikłania wczesne i odległe. Budzi szacunek rzetelność przedstawiania danych literaturowych – wiele odniesień do każdego z analizowanych parametrów. Ostatni rozdział poświęcony jest balonowej plastyce zastawki aortalnej.

W pracy jasno przedstawiono hipotezy badawcze i cele pracy.

Cele pracy to ocena rokowania i czynników ryzyka niekorzystnego rokowania u chorych leczonych zabiegowo z powodu stenozy aortalnej, ocena wczesnych wyników leczenia inwazyjnego oraz analiza kryteriów kwalifikacji do SAVR i TAVI na przestrzeni lat. Cele są tak postawione, że umożliwiają konsekwentną analizę populacji chorych leczonych inwazyjnie.

Praca ma charakter retrospektywnej analizy chorych leczonych zabiegowo z powodu stenozy aortalnej w Narodowym Instytucie Kardiologii w latach 2014-2018. Taki charakter pracy ma swoje zalety, ale także ograniczenia. Dane pochodzą z systemu informatycznego Clinimet. Obejmują one dane kliniczne, wyniki badań laboratoryjnych, wyniki echokardiografii, powikłania wczesne, w tym śmiertelność wewnątrzszpitalną i 30-dniową oraz powikłania późne. Zebrano także z Narodowego Rejestru Zgonów dane na temat śmiertelności odległej 6-, 12- i 24-miesięcznej.

Analizą Doktorantka objęła 1229 chorych z istotną stenozą aortalną leczonych zabiegowo. Z pośród tej wyjściowej populacji: 556 chorych wymagało izolowanego zabiegu SAVR, u 211 wykonano TAVI.

Następnym elementem dysertacji jest porównanie charakterystyki klinicznej chorych leczonych tymi dwoma metodami. Analizowanych danych było bardzo dużo. To co wydaje się najistotniejsze przedstawiono poniżej. Chorzy leczeni przy pomocy TAVI byli starsi bardziej obciążeni – ta obserwacja potwierdza kwalifikację do zabiegu zgodnie z aktualnymi

rekomendacjami. Co istotne Doktorantka nie stwierdziła różnic w kwalifikacji do obu zabiegów na przestrzeni ostatnich lat.

W obserwacji Doktorantki powikłania wczesne (przetoczenia koncentratu krwinek czerwonych, zespół poperikardiotomijny, zaburzenia rytmu) częściej dotyczyły chorych leczonych chirurgicznie. W przypadku TAVI częściej obserwowano zaburzenia przewodzenia – chorzy Ci aż trzykrotnie częściej wymagali implantacji układu stymulującego. Co zrozumiałe w tej grupie częściej obserwowano powikłania naczyniowe. Nie do końca jasne jest częstsze występowanie infekcji w populacji TAVI – być może wiąże się to z faktem, że u chorych z SAVR a priori stosowano antybiotyk okołozabiegowo.

Ważną obserwacją są dane na temat wewnątrzszpitalnej oraz 30-dniowej śmiertelności – była ona 3-4 krotnie wyższa u chorych leczonych TAVI. Trafna jest także analiza jednorodnych pod względem demografii i kliniki grup chorych – chorzy leczeni metodą TAVI częściej prezentowali powikłania naczyniowe oraz LBBB *de novo*; chorzy leczeni SAVR częściej wymagali przedłużonego wlewu katecholamin, przetoczenia koncentratu krwinek czerwonych oraz reoperacji. Częściej mieli ostre uszkodzenie nerek, migotanie przedsionków oraz zespół po perikardiotomii. Co istotne udar mózgu oraz konieczność implantacji stymulatora były porównywalne w obu grupach.

Śmiertelność po 6-, 12- i 24 miesiącach była wyższa w grupie TAVI – analiza jednorodnych grup chorych nie potwierdziła różnic w śmiertelności 12-miesięcznej. Po 24-miesiacach obserwowano trend do wyższej śmiertelności w grupie TAVI.

Następnie Doktorantka konsekwentnie przedstawia analizę czynników ryzyka zgonu po kolejnych miesiącach obserwacji w grupie TAVI i SAVR. Analiza przeprowadzona jest bardzo rzetelnie – uwzględniono olbrzymią ilość parametrów. Analizę ułatwia wyróżnienie czynników zależnych od pacjenta i czynników okołoperacyjnych.

W analizie wieloczynnikowej niezależnymi czynnikami ryzyka zgonu po 6 i 12-miesiącach po TAVI były: podwyższone ryzyko w skali EuroSCORE II, wyższe RDW, niewydolność oddechowa, pierwszy napad migotania przedsionków po zabiegu. W przypadku SAVR – czynniki niezależne wystąpienia zgonu po 6-miesiacach to pooperacyjna niewydolność oddechowa, po 12-miesiacach – przebyty udar lub TIA, konieczność przetoczenia KKCz oraz POCHP. Z kolei czynnikiem ryzyka zgonu po 24-miesiacach była punktacja w skali EuroSCORE II.

Chciałam podkreślić, że wyniki są przedstawione w sposób przejrzysty, co przy mnogości parametrów ułatwia ich zrozumienie.

Bardzo mocną stroną pracy jest Dyskusja – świetnie napisana pod względem merytorycznym i językowym; rozbudowana – zawarta na 28 stronach. Podobnie jak pozostałe części dysertacji – usystematyzowana – prowadzona w kolejnych podrozdziałach odpowiadających podrozdziałom Wyników pracy. Początek dyskusji to wprowadzenie dotyczące metod inwazyjnego leczenia stenozы aortalnej. Doktorantka każdy kolejny rozdział rozpoczyna od krótkiego podsumowania swoich danych, a następnie przytacza bardzo szczegółowe dane, także liczbowe, z innych publikacji porównując je ze swoimi wynikami. Świetnie porusza się w interdyscyplinarnym temacie z pogranicza kardiologii inwazyjnej, kardiochirurgii, kwalifikacji do zabiegu, opieki okołozabiegowej, powikłań, w tym powikłań naczyniowych i neurologicznych. W dyskusji można znaleźć liczne odniesienia do badań epidemiologicznych czy randomizowanych badań klinicznych poświęconych TAVI i SAVR. Doktorantka trafnie podsumowuje czynniki ryzyka niekorzystnego rokowania odległego – tabela 22.

Warto podkreślić, że dyskusję kończy rozdział: Ograniczenia badania. Doktorantka jako główne ograniczenia podaje: retrospektywny charakter analizy, brak randomizacji. Liczba chorych w moim odczuciu nie jest mała biorąc pod uwagę okres analiz (2014-2018) - praca opiera się na wynikach wiodącego ośrodka w Polsce wykonującego od lat zabiegi TAVI.

Praca zawiera 7 wniosków, które odnoszą się do wyników i doświadczeń zdobytych w trakcie realizacji projektu. Są podsumowaniem kluczowych wyników bardzo licznych analiz uwzględniających mnogość parametrów. Wnioski odpowiadają wyznaczonym szczegółowym celom pracy.

Właściwie dobrane piśmiennictwo ułożone według kolejności cytowań liczy aż 219 pozycji. Chciałabym podkreślić, że oceniana rozprawa doktorska została opracowana perfekcyjnie pod względem estetycznym i technicznym.

Drobne uwagi – bez wpływu na ocenę pracy:

- Biorąc pod uwagę podane kryteria włączenia i wyłączenia (m.in. umiarkowana stenozą aortalną, złożona wada aortalna) wydaje się, że należy używać terminu „ciężka stenozą aortalna” w odniesieniu do analizowanych chorych (zamiast „istotna”, np. str.24).
- Czy Doktorantka ma dane na temat odsetka chorych z niskogradentową stenozą aortalną w analizowanych grupach? W dysertacji znajdujemy informację, że tacy chorzy włączeni byli do analiz.

Rozprawa doktorska

lek. Karoliny Marzec

temat rozprawy: „Wyniki i czynniki ryzyka leczenia chirurgicznego i przezcewnikowego zwężenia zastawki aortalnej”

stanowi dobrze opracowaną, ściśle ukierunkowaną dysertację naukową. Praca dotyczy bardzo aktualnego problemu jakim są wyniki leczenia chirurgicznego oraz przezcewnikowego zwężenia zastawki aortalnej oraz czynników ryzyka powikłań tych zabiegów. Praca bardzo rzetelnie podsumowuje wieloletnie doświadczenia wiodącego ośrodka w Polsce w zakresie TAVI i SAVR. Tym samym wpisuje się świetnie w trwającą dyskusję nad rozszerzeniem wskazań do TAVI.

Praca spełnia wymagania stawiane rozprawom na stopień doktora nauk medycznych, a równocześnie stanowi materiał, który może być podstawą publikacji w czasopiśmie naukowym.

Biorąc pod uwagę wartość merytoryczną **pracę oceniam bardzo wysoko i zgłaszam wniosek o jej wyróżnienie.**

Równocześnie mam zaszczyt przedstawić **Wysokiej Radzie Naukowej Narodowego Instytutu Kardiologii Stefana kardynała Wyszyńskiego** wniosek o dopuszczenie lek. Karoliny Marzec do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Katowice, 20.07.2021 r.

KIEROWNIK
I Katedry / Kliniki Kardiologii
Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach

prof. dr hab. n. med. Katarzyna Mizia-Steć